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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o programu Východoevropské partnerství. Nejprve je

zkoumána Evropská politika sousedství od okamžiku vzniku až po její následky a

limity. Dále se práce zaměřuje na samotný program Východoevropské partnerství coby

východní dimenzi Evropské politiky sousedství. V této části práce zkoumá vik

programu, jeho nástroje a samozřejmě i jeho dosažené výsledky a jeho neúspěchy. Ve

třetí části je práce zaměřena na zahraniční politiku České republiky ve vztahu k

Východoevropskému partnerství jakožto její prioritu. Nejprve je pozornost věnována

aktérům české zahraniční politiky, poté roli České republiky v inicializaci

Východoevropského partnerství a na závěr jsou zkoumány aktivity, které Česká

republika v rámci programu vyvíjí.

Abstract

This bachelor thesis deals with the program of the Eastern Partnership. First of all thesis

examines the European Neighbourhood Policy from the moment of commencement

until the consequences and limits of the policy. After that thesis focuses on the very

program of the Eastern Partnership as the eastern dimension of the European

Neighbourhood Policy. At this point thesis inspects the commencement of the program,

its tools, and of course, its results as well as failures. In the third part thesis concentrates

on the foreign policy of the Czech republic in relation to the Eastern Partnership as its

priority. Firstly, the focus is devoted to participants of czech foreign policy, after that,

thesis focuses on the role of the Czech republic initiative of the Eastern Partnership and

to finish with examination of activities which are conducted by the Czech republic in

the Eastern Partnership.
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Východoevropské partnerství

Vymezení tématu a cíle práce:

Na přelomu osmdesátých a devadesátých let došlo v regionu východní Evropy, stejně

jako ve zbytku sféry sovětského vlivu, k velkým transformačním změnám

zapříčiněných rozpadem Sovětského svazu. Prvních několik let bylo dobou velkých

změn a neméně velkých očekávání. Jednotlivé státy vyrazily na cestu ke stabilizaci,

která souvisela např. s liberalizací trhu a obchodu, racionalizací výroby, vytvořením

právního státu a zlepšením sociálních podmínek. Současně tyto státy započaly jednání s

tehdejším Evropským společenstvím (dnešní Evropskou unií) o různých typech dohod

či přímo o možnostech přistoupení. Středoevropské a některé jihovýchodní státy

naplnily podmínky přistoupení až na začátku dvacátého prvního století, kdy se v roce

2004 Evropská unie rozšířila o deset nových členských států a celkově čítala dvacet pět

členů. V roce 2007 přistoupilo Rumunsko a Bulharsko a v roce 2013 Chorvatsko. Tímto

středoevropským a jihovýchodním rozšířením se hranice Evropské unie fyzicky

posunuly až k hranicím států východní Evropy. Z toho důvodu bylo nezbytnou snahou

Evropské unie, aby jejími přímými sousedy byly státy bezpečné a stabilní, se kterými by

mohla navázat užší spolupráci.

Z výše nastíněných důvodů byla iniciována Evropská politika sousedství a následně

program Východního partnerství, který tedy spočívá nejen v bilaterální a multilaterální

spolupráce, ale je podpořen i dalšími iniciativami. Parlamentní stránku věci zajišťuje

parlamentní shromáždění EURONEST, jehož členy jsou kromě Běloruska všechny státy

Východního partnerství. Dále probíhají konference regionálních a místních samospráv

Východního partnerství označovaná jako CORLEAP, která zajišťuje spolupráci na

úrovni samospráv. Fórum občanské společnosti Východního partnerství zapojuje do

programu nevládní organizace, nadace a další aktéry občanské společnosti.

Česká republika se myšlenkou Východního partnerství zabývala před tím, než

předsedala Radě EU v roce 2009. Na základě jednání v rámci Visegrádské skupiny se

utvrdila v tom, že je o takovýto program zájem, čehož využila v rámci předsednictví

Radě EU, kdy se zahájení programu stalo jednou z jejích priorit. V květnu 2009 se v

Praze konal summit k inicializaci programu Východního partnerství. Tento summit byl

úspěšně završen přijetím společné Pražské deklarace Východního partnerství. Od tohoto
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okamžiku se Česká republika stala aktivní stranou Partnerství, která usiluje o větší míru

implementace a větší rozvoj. V jednotlivých zemích je velkým podporovatelem

občanské společnosti, a to nejen skrze finanční pomoc. Dále se podílí v oblasti reforem

místních a lokálních samospráv a dalších oblastech.

Tato bakalářská práce si klade za cíl blíže vymezit Evropskou politiku sousedství a její

dimenzi Východní partnerství z pohledu Evropské unie, ale i z pohledu zahraniční

politiky České republiky.

Výzkumné otázky:

Jaké byly důvody k zahájení Evropské politiky sousedství?

Z jakého důvodu došlo ke vzniku Východoevropského partnerství coby jedné dimenze

Evropské politiky sousedství?

V jaké míře byly naplněny cíle Východoevropského partnerství?

Jaký je postoj České republiky k východní Evropě a k Východnímu partnerství jako

takovému? Lze říci, že je Východní partnerství prioritou české zahraniční politiky?

Jakým způsobem se Česká republika účastní Východního partnerství dnes?

Hypotéza:

Lze usuzovat, že Evropská politika sousedství má sloužit k přibližování Evropské unie a

partnerských zemí v politické a ekonomické oblasti.

Inicializace Východního partnerství byla dána vznikem jižní dimenze Evropské politiky

sousedství a zároveň odlišností těchto dvou regionů.

Vzhledem ke krátkému časovému období sedmi let, kdy je Východoevropské

partnerství aktivní, lze naplnění cílů velmi těžko hodnotit. V dílčích oblastech došlo

ovšem k pokrokům.

Česká republika stála u zrodu Východoevropského partnerství, díky čemuž se stalo i její

zahraniční prioritou.

Česká republika se dnes účastní programu v několika oblastech, zejména v rámci

podpory demokracie a lidských práv a rozvojové spolupráce.

Metodologie:

Metodologií této práce bude policy analysis. Jedná se o proces zjišťování toho, co

političtí aktéři dělají, proč to dělají a s jakými důsledky (Fiala et Schubert 2000). Policy

analysis umožňuje za pomocí kvantitativních i kvalitativních metod definovat důležité

aspekty politiky a následně vysvětlit její vznik, průběh a limity (Segal et Brzury 1998).

Struktura práce:

V samém úvodu práce bude vymezeno její téma a zamýšlené cíle. Samotná práce se

bude nejprve zabývat obecně Evropskou politikou sousedství, důvody jejího vzniku a

jejími případnými nedostatky. Další kapitola bude zaměřena na samotný program

Východního partnerství od vzniku až po současnost. Stejně jako u Evropské politiky

sousedství bude práce zkoumat úspěchy a nedostatky tohoto programu. Ve třetí části

přikročím k postoji České republiky vzhledem k Východnímu partnerství a následně

budu mapovat jednotlivé aktivity, které v rámci programu Česká republika podniká.
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Seznam použitých zkratek

AD Asociační dohoda

ČR Česká republika

ČRA Česká rozvojová agentura

DCFTA Hluboký a komplexní zóna volného obchodu

ENI Nástroj evropského sousedství

ENPI Nástroj evropského sousedství a partnerství

EPS Evropská politika sousedství

ESVČ Evropská služba pro vnější činnost

EU Evropská unie

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

NIF Investiční prostředek sousedství

TAIEX Technická expertní pomoc a výměna informací

VP Východoevropské partnerství

ZP zahraniční politika
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Úvod

Přelom devadesátých let byl turbulentním obdobím pro mnohé středoevropské a

východoevropské státy. Po rozpadu Sovětského svazu jim byla dána nová příležitost

znovu konstituovat své politické, ekonomické, sociální a další systémy. Jednotlivé státy

se této příležitosti chopily odlišným způsobem, ovšem většina z nich upřela svou

pozornost na spolupráci a budoucí členství v Evropské unii (EU). Na začátku dvacátého

prvního století se podařilo deseti zemím střední a východní Evropy naplnit kritéria

nezbytná pro přistoupení a dne 1. května 2004 došlo k historicky největšímu rozšíření

EU o deset nových států (Česká republika, Estonsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko,

Polsko, Slovensko, Slovinsko, řecká část Kypru a Malta). O tři roky později se EU ještě

více rozšířila jihovýchodním směrem, kdy se členskými státy staly Bulharsko a

Rumunsko. Poslední rozšíření EU proběhlo v roce 2013 po přistoupení Chorvatska.

Počet členů EU se tedy za krátkých devět let rozrostl z původních patnácti na

dvacet osm a zároveň tím došlo k absolutní změně vnějších unijních hranic. Na jejich


[…]

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Summary

For a long time the European Union (EU) was composed of fifteen state members

which were mainly surrounded by countries whose priority was an entrance to the EU.

According to their priorities, those countriesseeked to transform their political,

economical a social systems on their own. The situation had changed in 2004 when the

historical enlargement took place and ten states of central and eastern Europe became

members of the EU. The enlargement (followed by two others in 2007 and 2013) has

radically moved frontiers of the EU towards east and south. For that reason member

states of EU had to discuss the question of new frontiers even before the historical

enlargement. It occured to all of them that the situation asks for development of a new

strategy policy for new neighbourhood states. This policy should by a key instrument

for the creation of a stable and safe environment which would be based on shared

values. New relations with neighbourhood countries were perceived as a tool for

creation of common market, coordination of joint strategies towards global threats

(mainly terrorism) and intensification of culture and regional cooperation.

Concrete policy was launched in 2004 under the name the European

Neighbourhood Policy (ENP). Various politicians participated in the creational proces.

The largest role can be given to Christopher Patten, Javier Solana and Roman Prodi.

Those three politicians can be considered as „founding fathers“ of the ENP. Main goal

of the ENP was to bring closer neighbourhood countries to values of the EU. Due to that

those countries could be more integrated within the EU, especially in the area of inner

market. Alongside the ENP was proclaimed as strenghten and focus policy which never

measures all states by one size. To fulfil its goals, the ENP uses two mechanisms – a

technical support (information exchange, experts cooperation ect.) and a financial

support.

The ENP is an ambitious project which works more „on paper“ than in reality. It

has been launched more than ten years ago and it has not fulfiled most of its goals. This

is caused by variety of factors. Among them we can name disunited stance of the EU

members as well as tool for fulfilmet theirs own national interests. Next to that the

structure of the ENP is lacking the tools for compulsion in the case of non-fulfilment.

And even though neigbourhood states do not fulfil their obligations, the budget for the

ENP still grows.
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Among all the criticism the ENP has attributed to the creation of two different

politics towards south and eastern regions. The program of the Eastern Partnership

(EaP) was launched in 2009. Its main goal is a political and economical integration. The

EU focuses on two priority areas – a migration cooperation and a creation of free trade

market. The EaP works in two dimensions. First of them develops bilateral relations

with partner countries. This area noticed two great succeses last year. Three partner

states (Georgia, Moldova and Ukraine) signed association agreement with the EU

whose integrated part is a creation of Deep and Comprehensive Free Trade Area. Those

association agreements have not been signed by all EU states yet but they create very

important base for future free trade and strong economical relations. The second succes

was registered in the area of a migration politic with the long-term proposal of visa

liberation. To this day, most of EaP countries negotiated visa facilitation program. Visa

liberalisation is in action with Moldova.

Second dimension of the EaP is based on multilateral cooperation between EU

states, EaP states and other subjects (as civil sociaty). This dimension is platform for

experiences sharing, deepening of relations and developing common approaches. Main

actions are led in thematic platforms where discussion is directed by EU organs (mainly

the European Commission) and where EU members and partners states are represented.

Under the platforms are created thematical panels which are open for more

representants, mainly for civil societies. Those discussions are less political. Because of

that informations and experiences are handed faster and more intensively. Also projects

of panels are more concrete and specialized.

After evaluation of the EaP we can constat that this politics is more real than the

ENP. Several succes projects have been launched and we can expect more in the future.

Regardless this the EaP has to deal with variuous limitations. For example low

participation of western european countries, vague provision of future membership ect.

Special position in the EaP is garanted to the Czech republic (CZE). For a long time

CZE ignored the eastern european region but in last ten years we can observe changes.

During preparation works on presidency of the Council of the EU, CZE stated that

eastern Europe is a priority area of its foreign politics. Main motive was and still is

support of democracy and human rights. Next to this agenda CZE focused on future

enlargement process. After the presidency, the area of eastern Europe has stayed

between priority areas of the czech foreign politics.
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In conlusion we can constat that the ENP had became important structure for future

development of eastern relations between the EU as well as CZE. The EU is on the path

to create stable and safe neighbourhood in Europe from which will benefit all

participants. The path requires long-term engagement of the EU as well as partner

countries to fully fulfil its dispositions.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Struktura multidimenzionální roviny VP

Příloha vypracována samostatně autorkou na základě 2. části této práce.

Diagram struktury multidimenzionální roviny VP vypracovala autorka sama na základě

informací z druhé části práce.
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Příloha č. 2 – Finanční rozvojová pomoc České republiky

státům EPS (mezi lety 2005 – 2009 v mil. dolarů)

2005 2006 2007 2008 2009

Alžírsko 0,2 0,17 - 0,11 0,14

Arménie 0,6 0,43 0,43 0,68 0,41

Ázerbájdžán 0,01 0,04 0,06 0,04 0,07

Bělorusko 1,42 1,71 1,45 1,70 1,50

Gruzie 0,79 0,56 0,85 1,15 0,57

Jordánsko 0,24 0,21 0,13 0,07 0,07

Libanon 0,08 0,22 0,26 0,16 0,13

Moldavsko 0,81 1,32 2,16 2,88 3,10

Maroko 0,3 0,02 0,02 0,03 0,05

Palestina 0,27 0,24 0,17 0,1 0,1

Ukrajina 5,53 2,69 2,30 3,15 4,99

Celkem 10,25 7,61 7,83 10,7 11,3

Na základě dat Organizace pro hospodářskou a rozvojovou pomoc autorka vypracovala

tabulku zaměřující se na finanční rozvojovou pomoc zemím EPS.

Šedě podbarvené jsou země VP, bíle podbarvené poté země Unie pro Středomoří.

(Tranformacy aid of the Czech republic to states of the Eastern Partnership [online]

2015 [cit. 2015-01-20]. Dostupné z http://stats.oecd.org/Index.aspx#.)
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