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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 2
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby;

max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 3
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 4
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků).

Práce zahrnuje relativně dostatečné množství zdrojů, předpokládám však, že už existují i
práce, které nejsou pouze deskriptivní a vědecky zkoumají problematiku Východního
partnerství; přehled či využití takových prací v textu chybí.
Autorka občas užívá zastaralá fakta, nejrelevantnějším příkladem je poukaz na měnící se výši
české ODA pro státy EPS, která zahrnuje data pouze do r. 2009, tj. před platností aktuální
Koncepce ZRS ČR a převážně i před vznikem Východního partnerství (s. 28, Příloha č. 2, s. 43).
Autorka rovněž projevila i určitou neznalost relevatních reálií (např. u Javiera Solany v
kontextu práce není podstatné, že je španělským politikem, ale že byl Vysokým
představitelem pro SZBP, Benita Ferrero-Waldner není muž a mnoho dalších).
Práce je čistě deskripitnivní, kompiluje informace o vzniku a fungování Evropské politiky
sousedství, Východního parnerství, a politiky ČR v rámci těchto iniciativ, argumentace práce
se omezuje na stručné subjektivní hodnocení úspěchů a neúspěchů politik.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Po formální stránce je práce v pořádku a odpovídá schválenému projektu, metodologicky a
argumentačně je ale slabá.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Za jeden z nejvýraznějších úspěchů VP označujete tři asociační dohody. Jaké jsou mezi nimi

rozdíly, pokud jde o přístup EU k potenciálnímu rozvoji dalších vztahů, včetně případné
možnosti zahájení přístupového procesu?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: